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Polacy! Sprawiedliwym zrządzeniem Opatrzności, dane jest 
Narodowi naszemu osiągnąć cel, do którego napróżno zmierzały 

nieustające nigdy ofiarne wysiłki całego szeregu pokoleń 
poprzednich...
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Sprawie dli w em zrządzeniem Opatrzności, dane jest 
Narodowi naszemu osiągnąć cel, do którego napróżno zmie
rzały nieustające nigdy ofiarne wysiłki całego szeregu po
koleń poprzednich. Do odbudowy własnego niepodległego 
państwa jest dzisiaj naród polski powołany i budowę tę 
wznieść może potężnem wszystkich sił swoich napięciem, 
ofiarnością i męstwem, pracą wytrwałą i zgodną obowiąz
kowością i karnością, które wszelką prywatę w zarodku 
tłumią.

Wiekopomnym aktem z dn. 5 listopada 1916 r. Monar
chowie Niemiec i Austro-Węgier proklamowali i poręczyli 
niepodległość Państwa Polskiego.

Wcielanie w życie tego Państwa, jego rzeczywista bu
dowa, faktyczne rozciągnięcie ogłoszonego w tym akcie nie
podległego bytu państwowego na wszystkie ciążące ku Pol- 
-öeer-ftr-edebraae-Rosji xiemie oto wielkie dziejowe zadanie 
narodu naszego na chwilę obecną. ♦

Zanim powstanie przedstawicielstwo narodowe z wyboru, zanim władzę 
zwierzchniczą obejmie Król Polski, powołaną została w celu tworzenia Państwa 
Polskiego Tymczasowa Rada Stanu.

Staje ona przed narodem w pełnem poczuciu przyjętej na siebie odpo
wiedzialności, z głębokiem zrozumieniem ogromu zadań, jakie przypadają jej 
do spełnienia.

Dążeniem Rady Stanu będzie możliwe rychłe przygotowanie sejmu pra
wodawczego oraz opracowanie konstytucyjnego ustroju Państwa, odpowiada
jącego nowożytnym potrzebom i zbudowanego na zasadach równouprawnienia 
wszystkich obywateli. Kształtując formy tego ustroju, Rada Stanu kierować 
się będzie myślą o konieczności stworzenia w Polsce silnej, rodzimej władzy 
państwowej, opartej na czynnem współdziałaniu szerokich mas ludowych.

Stworzenie licznej, bitnej, a karnej armii polskiej, która, wierna naszym 
wielkim rycerskim tradycjom, wskrzesiłaby dawną chwałę oręża polskiego, 
stanowi dla nas radosną i pilną konieczność. Świadomi bowiem jesteśmy, że 

taka armia, to pierwszy niepodległego bytu państwowego warunek. Przyczyni 
się ona do uzyskania potrzebnych Państwu Polskiemu, możliwie szerokich gra
nic, będzie powagi tego Państwa rękojmią.

Gdy ustawa o po wszechnej służbie wojskowej wydaną być jeszcze obec
nie nie może, organizacja wojska oparta będzie na zaciągu ochotniczym, dla 
którego bohaterskie nasze legiony stanowią gotowe kadry własne.

Równocześnie Rada Stanu przystąpi do pracy nad organizowaniem Pol
skiego Skarbu Państwowego i wszystkich gałęzi Administracyi kraju oraz dą
żyć będzie do obejmowania poszczególnych działów służby publicznej.

Za pilne swe zadanie Rada Stanu uważa określenie i zastosowanie 
skutecznych środków celem gospodarczego ożywienia kraju, uruchomienia 
przemysłu, rozpoczęcia odbudowy zniszczonych siedzib i ognisk pracy, mając 
przedewszystkiem na względzie potrzeby pracującego ludu, rozwój jego kul
tury umysłowej i materjalnej.

Spełnienie wielkich zadań chwili obecnej wymaga od społeczeństwa 
odpowiednio wielkich ofiar. Rada Stanu starać się będzie o możliwe łago
dzenie ciężarów i dokuczliwości, jakie stan wojenny za sobą pociąga. Jedna
kowoż z góry przewidywać trzeba konieczność ponoszenia jeszcze ciężarów 
i ofiar, niezbędnych do tego, wojna pomyśTńie dTa Polski zakoficzorra zu-1 
stała, i na to wszyscy obywatele przygotowani być winni. Niechaj przygo
towani też będą na to, że Rada Stanu w swojej działalności walczyć będzie 
musiała z wielu trudnościami i że owoce jej pracy nie tylko od niej zależeć będą.

Praca Rady Stanu osiągnie tem pomyślniejsze wyni
ki, im większem cieszyć się będzie poparciem i współdzia
łaniem narodu. Do współdziałania tego wzywamy, stwier
dzając jednocześnie, że tworzymy nie dowolną organizację 
polityczną temu lub innemu hasłu służącą, ale Naczelny 
polski Urząd państwowy, który traktować będzie na równi 
wszystkich obywateli państwa i od wszystkich też równe
go dla siebie żądać będzie posłuchu.

Wszystkich synów potrzebuje dzisiaj Ojczyzna i niko
mu od służby dla niej uchylać się nie wolno.

W poczuciu odpowiedzialności przed Bogiem i Naro
dem, przystąpmy wszyscy do pracy, abyśmy Polskę wolną 
i dostojną jako trwałe dziedzictwo przekazać mogli pokole
niom potomnym.

Od marzeń i słów o Państwie Polskiem przechodzimy 
do czynu.

Warszawa, 15 Stycznia 1917 r

Tymczasowa Rada Stanu
Królestwa Polskiego.

DrukamU i Litografia p. f. „JA.N COTTY-, Kapucyńska 7 w Warszawie.


